— 1 —

永德县人民政府关于饮用水水源安全
隐患较多问题整改情况的报告

永德县涉及的“饮用水水源安全隐患较多”问题，已

落实整改措施，达到验收标准。2023 年 11 月 15 日，永德

县人民政府组织县水务局、县农业农村局、市生态环境局

永德分局、县水库工程管理局等 4 家县级部门开展了县级

验收工作，现将有关情况报告如下：

一、问题基本情况

根据《临沧市贯彻落实第二轮省级生态环境保护督察

报告整改方案》（临委〔2023〕140 号），省级环保督察指

出：饮用水水源安全隐患较多。饮用水水源地规范化建设

未全面达标，部分地区水源地环境污染屡现。2022 年 1—

11 月，县级饮用水达标率降为 90.9%，部分水源地管理仍

有诸多问题，水源地保护区内农作物和畜禽养殖未清零，

水源地隔离防护设施及标识牌、警示牌设置不健全、不规

范等情况依然存在。

举一反三，对永德县县级以上集中式饮用水水源地开

展了安全隐患问题现场排查工作，发现永德县明朗坝尾集

中式饮用水源地、棠梨山集中式饮用水源地、忙海水库备

用水源地 3 个县级集中式饮用水源地存在保护管理台帐不

健全、隔离防护设施建设不全、未开展年度水源地应急演

练等 3 个方面 11 个问题。问题整改完成时限为 2023 年 12

— 2 —

月底。

二、整改措施及落实情况

（一）整改措施

进一步加强监管以及加强水源地内生态环境监测，加

大水源地保护力度。

（二）整改落实情况

1.强化保障，高位推动。永德县高度重视，中共永德

县委、永德县人民政府印发了《永德县贯彻落实第二轮省

生态环境保护督察报告整改方案》，中共永德县委办公室、

永德县人民政府办公室印发了《永德县第二轮省级生态环

境保护督察反馈问题整改方案》，永德县水务局印发了《永

德县水务局 2022 年第二轮省级生态环境保护督察反馈涉

水问题整改工作方案》，并成立了由县水务局主要领导任

组长，由县水务局分管领导、县水库工程管理局和县德党

河水库管理局主要领导任副组长，县水务局各股室负责人

为成员的永德县水务局第二轮省级生态环境保护督察反

馈涉水问题整改工作领导小组，明确任务，制定措施，压

实责任，抓实整改。

2.强化措施，狠抓落实。全面开展县级以上集中式饮

用水水源地安全隐患问题排查，对排查出的 3 个方面 11

个问题抓实整改，一是于 2023 年 3 月 6 日、9 月 14 日、

11 月 9 日开展了水源地突发环境事件综合应急演练，演练

圆满完成预定各项流程，切实提升应急处理能力，达到预

— 3 —

期目标；二是根据《集中式饮用水水源地规范化建设环境

保护技术要求》（HJ773-2015）和《饮用水水源保护区标

志建设要求》（HJ/T433-2008）要求，抓好规范化建设达

标创建。投资 40 万余元，在忙海水库一级、二级保护区

设置防护隔离网 6.7 千米，修复隔离防护网 28 处 148 米，

重复修复 4 处 42 米；设置大门 6 扇，实现了一级保护区

人类活动密集区域全部完成隔离防护网建设，杜绝了人

员、牲畜进入库区。规范设置界碑 4 块、界桩 51 个、交

通警示牌 2 块、宣传牌 200 多块、饮用水源保护区标志牌

8 块；划出饮用水源地一级保护区、二级保护区、准保护

区。三是投资 10 万余元，建设化粪池及截污管道，将忙

海水库备用水源地一级保护区内的水库工程管理所、忙海

完小、忙海村委会生活污水排出库区外，解决一级保护区

污水直接入库问题，并对公厕进行改造，有序推进无害化

卫生厕所建设。四是按要求拆除保护区内与供水设施和保

护水源无关的建设项目，拆除一级保护区猪圈 1 间、鸡棚

5 间、柴房等构筑物 3 间、废弃厕所 1 间；拆除二级保护

区房屋 5 间。

3.强化监管，持续发力。一是强化水源地保护区日常

巡查监管力度，严格执行一级保护区逐日巡查、二级保护

区不定期巡查，健全日常巡查台账。二是加大对径流区村

寨污水、垃圾无害化处理的宣传、治理力度，发放“人饮

水库、你我共护”倡议书 260 份，发放、粘贴“饮用水水

— 4 —

源地管理规定”告知书 120 份，下发“关于在忙海水库水

源地保护区内禁止农作物种植和牲禽养殖的通知”40 份，

从源头上防止人为污染；同时加大水库巡查力度，2023 年

以来，劝返放牧 42 人次（牲畜 420 头）。三是加强宣传教

育引导。水库巡查人员在日常巡查工作中，强化对周边群

众环境保护教育宣传力度，并充分利用电视、网络、微信

等新闻媒体，逐步转变广大干部、群众意识，进一步加强

群众保护生态环境的自觉性。

三、验收工作开展情况及结论

根据《中共临沧市委 临沧市人民政府关于印发临沧

市贯彻落实第二轮省级生态环境保护督察报告整改方案

的通知》（临委﹝2023﹞140 号）要求，2023 年 11 月 15

日，永德县人民政府组织县水务局、县农业农村局、市生

态环境局永德分局、县水库工程管理局等 4 家县级部门开

展了县级验收工作，对照省级环保督察指出问题和市、县

现场排查问题，通过现场检查及查阅台账材料，并听取整

改责任单位汇报，认为该问题已完成整改，符合验收要求，

同意通过县级验收。

	三、验收工作开展情况及结论